



Ultimo aggiornamento 27/03/2022

Marta Di Tella Curriculum Vitae

INFORMAZIONI PERSONALI

Marta Di Tella

DATA DI NASCITA: 31/03/1993

NAZIONALITÀ: Italiana

CODICE FISCALE: DTLMRT93C71H501V

PARTITA IVA: 13692161006

Qualifica Professionale: Terapista della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva

Studentessa ultimo anno corso di Laurea Magistrale di Psicologia Clinica e della Riabilitazione presso Università degli studi Niccolò Cusano.

Indirizzo: via Francesco Datini 3, Roma 00151 (Quartiere Monteverde)

Cellulare: +39 333 467 92 78

Skype: Marta_Di_Tella

Email: martaditella@gmail.com

BREVE PRESENTAZIONE

Mi sono laureata in Terapia della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva nel Novembre 2015 presso Sapienza Università di Roma, all'Istituto di Neuropsichiatria infantile di via dei Sabelli con votazione 110 e lode. Attualmente frequento l'ultimo anno magistrale di Psicologia clinica e della riabilitazione presso Università degli studi Niccolò Cusano, per cui sono studentessa e lavoratrice. Diplomata presso la Scuola di Recitazione Teatro Azione come attrice professionista nel 2019 mi sto formando sulle artiterapie per integrare la mia passione per il teatro con il mio lavoro.

Mi aggiorno costantemente attraverso convegni e corsi di formazione. Sono Mediatrice secondo il Metodo Feuerstein PAS Basic I Livello, rivolto a bambini in età prescolare, bambini che necessitano di riabilitazione cognitiva o a rischio, per prevenire possibili difficoltà di apprendimento, aumentare i tempi attentivi, controllare l'impulsività e migliorare l'abilità di problem solving. Sono specializzata nella riabilitazione delle funzioni visuo-percettivo-motorie attraverso Visual Training. Ho progettato e condotto un corso di teatro rivolto a bambini con balbuzie di seconda, terza e quarta elementare .

Vincitrice del premio Miglior Poster per la Clinica dal titolo "Visione e Disgrafia: il ruolo di un training visivo in scritture disgrafiche" al XXV Congresso Nazionale A.I.R.I.P.A. 2016, tenutosi a Torino in Ottobre 2016. Ho effettuato terapie in centri convenzionati, presso studio privato, attualmente opero a regime domiciliare.

Ho effettuato attività di tutoraggio per studenti del corso di Terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva delle Università di Roma Sapienza e Tor Vergata.

Mi occupo di valutazione e trattamento di bambini con:

- Ritardo di sviluppo psicomotorio
- Disturbi sensoriali
- Deficit delle funzioni visuo-percettivo-motorie
- Disturbo dello sviluppo della coordinazione motoria e Disgrafia
- Disprassia evolutiva
- Disabilità intellettive e borderline cognitivi
- Sindromi genetiche
- Disturbi da deficit di attenzione e iperattività (ADHD)
- Disturbi di linguaggio
- Disturbi di apprendimento (in formazione)

Pubblicazioni :

- <https://qi.hogrefe.it/rivista/visione-e-disgrafia-il-ruolo-di-un-training-visivo/> •
- <https://www.airipa.it/wp-content/uploads/2016/11/poster-Marta-AIRIPA-2016-DEFINITI>

[VO-1-1.pdf](#)

Profilo LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/marta-di-tella-0068a21bb>

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Novembre 2021 – in corso, Istituto Re.Te. Istituto di Neuropsichiatria Infantile, Roma
Prestazioni professionali in regime privato Terapia neuro e psicomotoria

Marzo 2021: Co-founder In-Place Smart Care s.r.l. Startup che rappresenta la prima piattaforma di Telemedicina ad integrare tutta la tecnologia e gli strumenti necessari per fare terapia a distanza con pazienti in età evolutiva affetti da disturbi del neurosviluppo.

Gennaio-Aprile 2021 Laboratorio teatrale rivolto a bambini in età scolare con Balbuzie
OBIETTIVI: conoscenza di sé partendo dalle proprie emozioni e da come queste sono espresse nei gesti del corpo, creazione della fiducia nell'esperienza, in chi conduce e soprattutto in se stessi per trasformare il laboratorio in uno spazio di esplorazione di sé e dell'altro, maggiore consapevolezza corporea e gestione dello spazio, aumento efficacia comunicativa (di tutti i canali della comunicazione sia verbale che non verbale)

Settembre 2017 – Ottobre 2021 CRC S.r.l. Viale Europa 97, 00144 Roma
Prestazioni professionali in regime ambulatoriale Terapia neuro e psicomotoria

Aprile 2017 – Settembre 2020 Fare Centro – studio privato Terapista della Neuro e Psicomotricità dell'età evolutiva Prestazioni professionali in regime privato

Marzo 2016 – Ottobre 2016 Studio Privato RIABILITAZIONE MONTEVERDE Terapista della Neuro e Psicomotricità dell'età evolutiva Prestazioni professionali in regime privato

Gennaio 2016 – Settembre 2017 CRC Balbuzie S.r.l. Viale Europa 97, 00144 Roma Sostituzioni professionali in regime ambulatoriale Terapia neuro e psicomotoria

Dicembre 2015 CRC Balbuzie S.r.l. Viale Europa 97, 00144 Roma Frequentazione scientifica – Affiancamento professionale Terapia neuro e psicomotoria

Febbraio – Settembre 2015 Biblioteca del Dipartimento di Pediatria e Neuropsichiatria infantile, Sapienza Università di Roma Borsa di collaborazione Sorveglianza, custodia, catalogazione libri e assistenza agli utenti

TIROCINI

Ottobre 2021 - in corso Istituto Re.Te. – Tirocinio Prelauream Psicologia Acquisizione di competenze relative alla valutazione psicodiagnostica, cognitiva, adattiva, neuropsicologica e neurolinguistica, mediante l'utilizzo di test e manuali diagnostici volti ad analizzare il funzionamento cognitivo, adattivo, neuropsicologico, neurolinguistico, l'idoneità psicologica a specifici compiti, nonché aspetti relazionali, emotivi e motivazionali in bambini e adolescenti. Osservazione degli interventi su bambini con disturbi evolutivi specifici, quali DSA, disturbi del linguaggio, ADHD. Partecipazione alla progettazione degli interventi di equipe multidisciplinare. Conoscenza delle dinamiche relazionali tra la famiglia, la scuola, lo psicologo.

Luglio 2015 Policlinico Umberto I – Dipartimento di Neuropsichiatria Infantile, UOD Neurologia Pediatrica – Roma Tirocinante volontario Prelauream Valutazione neuro e psicomotoria, stesura del profilo funzionale e intervento riabilitativo del bambino con Disturbi neuromotori

Marzo-Luglio 2015 CRC Balbuze S.r.l. Viale Europa 97- Roma Tirocinio Prelauream Attività di abilitazione e riabilitazione del bambino con Ritardo di sviluppo psicomotorio, Disturbi neuromotori, Disturbi sensoriali, Disturbo dello spettro autistico, Disabilità intellettiva, Disprassia, Disturbo generalizzato dello sviluppo, Disturbo di coordinazione motoria, Disturbo da deficit di Attenzione e Iperattività, Sindromi genetiche, Disturbi della visione.

Ottobre 2014 – Gennaio 2015 Policlinico Umberto I – Dipartimento di Neuropsichiatria Infantile, UOC B Servizio di Neuropsicologia - Roma Tirocinio Prelauream Valutazione neuro psicomotoria e stesura del profilo funzionale del bambino dai 2 ai 6 anni con Disturbi di Sviluppo

Settembre 2014 – Gennaio 2015 Policlinico Umberto I – Dipartimento di Neuropsichiatria Infantile, CNP Centro Neuropsicologia – Roma Tirocinante volontario Prelauream Intervento sulle competenze di lettura in un gruppo di cinque bambini con Dislessia

Policlinico Umberto I – Dipartimento di Neuropsichiatria Infantile, CNP Centro Neuropsicologia – Roma Occupazione/Posizione Tirocinante volontario Prelauream Principali attività Valutazione per bambini con Disturbi Specifici di Apprendimento

Giugno 2014 Policlinico Umberto I – Dipartimento di Neuropsichiatria Infantile UOC B di Neurologia Pediatrica- Roma Occupazione/Posizione Tirocinante volontario Prelauream

Principali attività Valutazione neuro psicomotoria per la fascia d'età 0 -3 anni nei casi di ritardo psicomotorio, disturbi di sviluppo e prematurità

Marzo - Maggio 2014 INI Divisione Villa Dante – Guidonia (RM) Principali attività Attività di abilitazione e riabilitazione del bambino con Ritardo di sviluppo

psicomotorio, Disturbi neuromotori (Esiti di Paralisi Cerebrale Infantile), Disturbi sensoriali, Disturbo dello spettro autistico, Disabilità intellettiva, Disprassia, Disturbo generalizzato dello sviluppo, Disturbo di coordinazione motoria, Disturbo da deficit di Attenzione e Iperattività, Sindromi genetiche

Ottobre 2013 – Gennaio 2014 Policlinico Umberto I – Reparto Neuropsichiatria Infantile presso Ambulatorio Psicopatologia UOC A – Roma Occupazione/Posizione Tirocinio Prelauream

Principali attività Valutazione neuro e psicomotoria e stesura del profilo funzionale del bambino 2-6

anni con Disturbo specifico di linguaggio, Ritardo di sviluppo psicomotorio, Disturbi sensoriali, Disturbo dello spettro autistico, Disturbo generalizzato dello sviluppo, ADHD

Aprile – Giugno 2013 Scuola d'infanzia Giovanni XXIII – Roma Principali attività Osservazione dello sviluppo tipico nei bambini dai 3 ai 5 anni

Febbraio – Aprile 2013 Asilo nido La Cometa – Roma Principali attività Osservazione dello sviluppo tipico nei bambini dai 6 mesi ai 2 anni

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Giugno 2020 - in corso: corso di laurea Magistrale Psicologia Clinica e della Riabilitazione Università degli Studi Niccolò Cusano

Settembre 2017 - Giugno 2019: diploma attrice professionale Scuola di Recitazione Teatro Azione, Roma

18 Novembre 2015 Istituto “Sapienza” Università di Roma –Medicina e Odontoiatria – Policlinico Umberto I - Roma Titolo conseguito Laurea I Livello in Terapia della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva con votazione 110/110 e Lode. Titolo Tesi sperimentale: Visione e Disgrafia: il ruolo di un training visivo specifico in scritte disgrafiche. Relatrice: Dott.ssa TNPEE Stefania Cortese. Correlatrice: Dott.ssa TNPEE Michela Battisti. Scritta in collaborazione con CRC Balbuze e CRV-Centro ricerche sulla visione.

2007 – 2012 Liceo Ginnasio Statale Ennio Quirino Visconti – Roma Diploma di maturità classica

CORSI DI FORMAZIONE

il ruolo della visione nei processi cognitivi, di apprendimento e nel controllo motorio: la valutazione, stimolazione riabilitazione visiva tenuto dal dottor Orlandi Marco; l'uso di strumenti informatici nella riabilitazione visiva

Aprile 2017 – in corso Istituto ReTe Master Disturbi dello Spettro Autistico - Il trattamento Evidence Based 30,8 ECM

26 Novembre 2016 CRC Balbuzie s.r.l Corso Formativo “L'uso degli strumenti informatici nella riabilitazione visiva” Dott. Marco Orlandi 10,8

24 – 25 Settembre 2016; 29 – 30 Ottobre CRC Balbuzie s.r.l Corso Formativo “Il ruolo della visione nei processi cognitivi, di apprendimento e nel controllo motorio: LA VALUTAZIONE E TECNICHE DI BASE DI STIMOLAZIONE E RIEDUCAZIONE VISIVA”, Dott. Marco Orlandi 31,4

7 – 8 Ottobre 2016 A.I.R.I.P.A. XXV Congresso Nazionale Bes e Disturbi di Apprendimento Attestato di partecipazione

21-22 Maggio 2016 Provider ECM 1038 Corso Formativo “Il disturbo della coordinazione motoria: strumenti di valutazione e proposte di trattamento”, Roma Attestato di partecipazione

14 Maggio CRC Balbuzie s.r.l Corso Formativo “Il programma A.B.A. nel trattamento dei disturbi dello spettro autistico” Dott.ssa S. Bassani Attestato di partecipazione 15-16 Aprile 2016 MedLearning Corso Formativo “L'approccio multidimensionale e multidisciplinare alla funzione visiva in età evolutiva: dal disordine neurovisivo alle strategie di intervento per la promozione dello sviluppo neuropsichico” Dott.sse S. Signorini, A. Luparia Titolo conseguito 16,1 ECM

Gennaio 2016 – in corso Organizzato da CRC Balbuzie s.r.l. in collaborazione con Gruppo SILIS - Onlus Tema Corso di Sensibilizzazione sulla LIS e sulla Cultura Sorda

Febbraio - Marzo 2016 Organizzato da Mediation A.R.R.C.A. s.r.l., via dei Mille 48, 10123 Torino Formazione al Programma di Arricchimento Strumentale di Reuven Feuerstein- Basic Livello 1 Titolo conseguito Attestato di Mediatrix Feuerstein secondo il PAS BASIC I LIVELLO ECM 50 Crediti ECM

15 Dicembre 2015 Organizzato da Croce Rossa Italiana, Comitato Provinciale di Roma Tema Corso Formativo “Esecutore Manovre Salvavita in età Pediatrica - MSP” 6-7 Dicembre 2015

Istituto

MedLearning Roma Corso di aggiornamento “la Disprassia in età evolutiva: valutazione delle abilità Prassico-Motorie in età scolare e prescolare. Presentazione del Protocollo APCM-2 nella nuova versione per la fascia d’età dei 2-3 anni e per la fascia dai 37 ai 72 mesi: analisi di casi clinici” Dott.ssa L. Sabbadini

Data 19-20 Ottobre 2015 Istituto “Sapienza” Università di Roma – Roma Convegno su: “Autismo: trasformazioni possibili in rapporto all’età e ai sottotipi clinici” Attestato di partecipazione

Data 29 Maggio 2015 Policlinico Umberto I - Dipartimento di Pediatria e Neuropsichiatria Infantile – Roma Tema Convegno su “Un reparto di diagnosi e di cura per l’adolescenza: dall’emergenza al progetto terapeutico” Titolo conseguito

Data 21 Aprile 2015 Organizzato da “Sapienza” Università di Roma – Roma

Convegno su: “Introduzione alla comunicazione aumentativa e all’utilizzo di In-book”

Attestato di partecipazione

12-13-14 Giugno 2015 C.R.C. Balbuzie – Roma Corso Formativo “La Pratica Psicomotoria Aucouturier: la pratica” Attestato di partecipazione

9 – 10 Maggio 2015 C.R.C. Balbuzie – Roma Corso Formativo “La Pratica Psicomotoria Aucouturier: l’aiuto psicomotorio a piccolo gruppo e individualizzato. Processi di rassicurazione e simbolizzazione” Attestato di partecipazione

21 – 22 Marzo 2015 C.R.C. Balbuzie – Roma Corso Formativo “La Pratica Psicomotoria Aucouturier (PPA): dal contesto educativo-preventivo all’aiuto terapeutico” Attestato di partecipazione

3 - 4 Ottobre 2014 MedLearning – Bologna Corso Formativo “La rieducazione delle funzioni facio-oro-degluditorie. Respirare, sentire, succhiare, masticare, deglutire, fonare e articolare.” Attestato di partecipazione

9 – 10 Maggio 2014 C.R.C. Balbuzie - Roma Corso Formativo “Il trattamento riabilitativo a distanza dei DSA”

Titolo conseguito Attestato di partecipazione

05 - 06 Dicembre 2013 Istituto “Sapienza” Università di Roma – Roma

Convegno su: “Treatable movement disorders (TMD) in children: Diagnosis, treatment, outcome” conseguito Attestato di partecipazione

04 Dicembre 2013 Istituto "Sapienza" Università di Roma – Roma Tema Convegno su:
"Development repetitive behaviors: tics, compulsions stereotypies" Attestato di partecipazione

COMPETENZE PROFESSIONALI

Conoscenze linguistiche:

Lingua madre: Italiano

Altre lingue: Inglese Comprensione molto buona, Esposizione orale molto buona, Produzione scritta Buona

LIS Lingua Italiana dei Segni livello base

Ottime competenze organizzative e gestionali

Ottime capacità e competenze relazionali

Buone capacità di lavoro sia individuale che di gruppo. Buon adattamento nei diversi contesti lavorativi: ottime doti organizzative maturate all'interno delle attività formative, lavorative e di volontariato con gli Scout.

Buone capacità relazionali e di adattamento. Serietà, assertività, scrupolosità e precisione nell'ambiente lavorativo

Interessi • 2010 - 2016: Teatro Psico-dinamico, Associazione Dynamis Teatro presso Teatro Vascello, Roma

• 2000 - 2013: Gruppo Scout AGESCI Roma 10

• 2011 - 2013: aiuto capo Branco presso Gruppo Scout AGESCI Roma 10

• 1999 - 2009: Danza Classica Accademica presso A.I.D. Associazione Italiana Danzatori Patente di guida Categoria B

ASSOCIAZIONI

- Associata all'AITNE Associazione Italiana Terapisti della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva da dicembre 2015

FIRMA



Autorizzo il trattamento dei miei dati personali, ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003